
ROMÂNIA
JUDEŢUL ALBA
MUNICIPIUL AIUD
CONSILIUL LOCAL

HOTĂRÂREA Nr.28
din 29 iulie 2004

privind parcelarea terenului situat în Aiud, str. Meseriaşilor, nr.7

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI AIUD
Având în vedere:
 - Raportul Serviciului Public Administraţia Patrimoniului Local prin care se propune,

în urma verificărilor efectuate în teren, parcelarea terenului situat în Aiud, str. Meseriaşilor,
nr.7, jud. Alba, înscris în CF nr. 10162-Aiud sub nr. top. 811/2-fără suprafaţă, albia pârâului
Aiud, proprietar Statul român, domeniu public, potrivit încheierii de carte funciară nr.
2824/1999, în vederea  completării obiectului contractului de închiriere nr. 5/08.12.2000-
având ca titulară pe d-na Lukacs Eugenia, cu domiciliul la aceeaşi adresă,

- Documentaţia tehnică de parcelare întocmită de ing. Ladislau Barna prin care se
propune desprinderea unei suprafeţe de 52 mp teren din suprafaţa albiei pârâului Aiud, care
parcelă în realitate are destinaţia de grădină,

- Avizul favorabil al Comisiilor de specialitate nr. I - Administraţie publică locală,
juridică, buget finanţe şi nr. IV- Administrarea domeniului public şi privat, industrie,
agricultură şi IMM - uri ale Consiliului Local Aiud,

Văzând prevederile Legii nr.7/1996 a cadastrului şi publicităţii imobiliare,
În conformitate cu prevederile art.38 alin.2 lit. g), coroborat cu art.46 alin.2 din Legea

administraţiei publice locale nr.215/2004,
H O T Ă R Ă Ş T E

Art.1. Se aprobă parcelarea terenului proprietatea Statului român, înscris în CF nr.
10162 - Aiud, sub nr. top. 811/2  în două parcele, după cum urmează:

- parcela nr.1 cu nr. top. nou 811/2/1- Albia pârâului Aiud, 
- parcela nr.2 cu nr. top. nou 811/2/2-Albia râului Aiud în suprafaţă de 52 mp.
Art.2. Se aprobă schimbarea categoriei de folosinţă a parcelei nr. 2 din “Albia

pârâului Aiud” în “grădină”, potrivit situaţiei faptice.
Art.3. Se aprobă trecerea parcelei nr.2 cu nr. top. 811/2/2 grădină în suprafaţă de 52

mp din domeniul public în cel privat al municipiului Aiud.
Art.4.  Se aprobă modificarea obiectului contractului de închiriere nr.5/2000 în sensul

că acesta constă în procurarea folosinţei terenului în suprafaţă de 52 mp, corelativ suprafeţei
închiriate modificându-se şi chiria datorată pentru folosinţa terenului cu destinaţia de grădină.

Art.5. Documentaţia de parcelare întocmită de Ladislau Barna face parte integrantă
din prezenta hotărâre.

Aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Biroului Juridic,
Biroului Tehnic şi  Serviciului Administraţia Patrimoniului Local.

Prezenta hotărâre se comunică:
- Prefecturii judeţului Alba;
- Primarului Municipiului Aiud;
- Compartimentelor de specialitate ale Consiliului Local Aiud;
- D-nei Lukacs Eugenia; 
Se afişează la sediul Primăriei.  

Preşedinte de şedinţă,
Consilier,

         Romul Popa 

Contrasemnează,
Secretarul Municipiului Aiud,
Ecaterina Bîrlogeanu   




	ROMÂNIA
	
	
	
	CONSILIUL LOCAL



	HOTÃRÂREA Nr.28
	CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI AIUD
	H O T Ã R Ã ª T E




